166

dictum Inno. in hoc. c. cum sit generale tene men-
ti. Sed postea videtur Inno. intelligere hoc magis
late. dicit enim valde eleganter q̄ non solum iudeo
ecclesiasticus cognoscit de rapina. sed etiam de qua
eunq; oppressione non solum clericorum sed omni
um pauperum & idem dicit si fuit adhibita fraus i
contractu ecclesie vel etiam si non fuerit adhibita
fraus sed contractus initus cū ecclesia dicatur nul
lus. xij. q. ij. c. apostolicos. z. c. quicunq; milituz op
portet tamen q̄ semper i petitione. Faciet quis mē
tionem de fraude v̄l oppressione vel minus licito &
tractu. & etiam super causa illa fundet suam petitio
nem & si pars aduersa neget nibilominus procede
tur in causa principali & si non probauerit fraudem
vel illicitum contractuz absoluteur reus ex illa cau
sa sed iterum poterit agere ex alia causa. secus di
cit si vellit proponere aliquid in libello q̄ non per
tineat ad fraudem vel oppressionem vel q̄ contra
ctus sit minus legitimus puta q̄ non interuenit p̄
sentia aliquorum canonicorum tunc enim non au
ditur nisi i presentia iudicis ordinarij ipsius rei ut
supra codem. c. si clericus laycū. & intellege hoc quā
do ex non presentia aliquorum canonicorum venit
contractus irritandus non autem est irritus ipso fa
cto. alias enim Inno. esset sibi contrarius per
predicta & per id quod postea dicit hic. Dicunt
tamen quidam & non male sc̄dm eum q̄ etiam si di
catur contractum tenere sed petitur restitutio in in
tegrum potest conueniri laycus coram iudice eccl
esiastico quia in hoc adiuuatur ecclesia speciali iure
secus si ecclesia agendo nullo speciali iure adiuua
retur & si ageretur rei vindicatione vel actione de
positi vel similibus ex parte ecclesie contra laycum
de talibus cognoscere index secularis & ita loqui
tur. c. si clericus laycum. supra eodez secundum eā.
Et ex istis dictis Innoc. dicit domin⁹ Abbas pos
se colligi plura auditu & recitatiōe digna. primo in
feri ad nota. intellectum huius. c. vt non restrin ga
tur ad rapinam tantum. vt sentit ista glo. sed gene
raliter v̄bicunq; concurredit aliqua de qualitatibus
predictis vt si allegetur fraus vel dicitur contra
ctus nullus quia concurrente aliqua de predictis
qualitatibus potest dici largo modo esse cōmissum
sacrilegium. quod idem est q̄ sacrilegium. ideo ec
clesia vendicat sibi iurisdictionem concurrit tamē
fauor ecclesie. vt dicit iste tex. quia proprie & stricte
isto casu non est sacrilegium. ad hoc. xiiij. q. iiiij. sa
crilegium. nam in hoc casu non videtur esse privile
gium ecclesie smo hoc fit ex generali iure quo eccl
esiad defendit oēs oppressos. xxij. j. di. c. si quis oppres
sus. & quod notat Jo. de ligna. in. c. si clericus lay
cum. supra eodem. & Lapus allegatione. xxvij. ali
as. xlvi. & dicit dominus Abbas esse casum hic in
quantum iste tex. fundat se in fauorez ecclesie. & ita
residet dominus Abbas. Pro certo istud dictum
Inno. est valde equum & cōmūnter docētes sequū
tur illō. sed mihi videtur q̄ non probet i isto tex. q̄
indico hoc modo iste tex. fundat se quia sunt ma
lefactores ecclesie sed ille qui opprimit pauperes n̄
dicitur malefactor ecclesie nisi velimus dicere q̄ ap
pellatione pauperū ueniat ecclesia. ut in. l. id quod
pauperibus. C. de episco. & cleri. sed capiendo pau
peres prout sunt aliud ab ecclesia opprimens pau
peres non dicitur malefactor ecclesie. Et eodez mo

167

do faciens contractum minus legitimum cum ec
clesia non dicitur malefactor ecclesie quia illa uer
ba malefactores ecclesie inferunt crimen accusatio
ne et damnatione dignum factuz contra ecclesiam
hoc apparet in passione dominica dum pilatus di
xit ad iudeos quam accusationem affertis contra
hominez hunc qui responderunt si nō esset hic ma
lefactor non tibi tradidissemus eum. probatur er
go q̄ maleficium dicitur accusatione & damnatio
ne dignum. & facit titulus de maleficiis & mathema
ticis. sed fraudare ecclesiam in contractu non repe
titur iure cautum q̄ sit maleficium smo naturale ē
contrahentibus se circumuenire. l. in cause. ff. de mi
nor. c. & qualitas vicij. de peniten. distin. v. cum si
mili. Item hic ponitur regula q̄ actor sequatur
forum rei. & ab ista regula fit exceptio in malefacto
ribus ecclesie qui sacrilegi sunt vt laycus conuenia
tur coraz ecclesiastico & est introducta hec exceptio
fauore ecclesie. ergo extra istam exceptionem debe
mus stare sub regula. l. in his. ff. de legibus. l. nam
q̄ ff. de penu. lega. c. in nostra. de sepul. sed oppri
mere pauperes non est male facere ecclesie non ē sa
crilegium. ergo non comprehenditur sub exceptio
ne hic posita. & cum dicit domi. Abb. q̄ est fauor ec
clesie sub quo fundat se iste tex. ne pauperes oppri
mantur. respondeo q̄ smo est fauor ipsorum paupe
rum. & si est fauor ecclesie est in consequentiam. & nō
principaliter. sed iste tex. fundat se super principali
fauore ergo. & per consequens videtur q̄ istud di
ctum Inno. non sit sine dubitatione maxima. Se
cūdo colligit domi. Abb. ex dictis Innocen. q̄ vbi
allegatur fraus ecclesia vendicat sibi iurisdictionē
contra laycum. & ex hoc inferit ad decisionem eius
q̄ quotidianie accedit quidam clericus de pecunia ec
clesie emit preedium & fecit instrumentum concipi in
personam amici vel coniuncti certe si allegetur hec
fraus poterit ecclesia cognoscere q̄ isti sic fraudan
tes ecclesiam possunt dici malefactores ecclesie q̄
etiaz dixit Lapus in prefata sua allegatione. & pro
hoc adducit. c. inquirendum. de pecul. cleri. item ta
lessie fraudantes ecclesiam anathematizantur. xij
q. ij. c. apostolicos. z. c. quicunq; militum ergo spe
ctat iurisdiction ad ecclesiam quia propter hoc insi
gitur excommunicatio. xxx. distin. c. si qua. & c. qui
cunq; & quod notat Jo. an. in. c. ea que fiunt a iu
dice de regu. iur. lib. vij. & voluit hoc Lapus. vbi su
pra. & est perpetuo notandum istud q̄ ubi reperitur
iudicem ecclesiasticum posse excommunicare con
cluditur ex hoc iurisdiction sua in illo casu q̄ sic co
roborat dominus Abbas. Excommunicatio est pe
na. c. sacro. de senten. excommunic. qua nulla pena
maior reperitur in ecclesia dei. xxiiij. q. iiiij. c. corri
piantur & pena non est alicui infligenda nisi per iu
dicem. xxij. q. ij. in hoc. Item ferri non debet sine
cause cognitione. ij. q. i. c. nemo. & c. i. de senten. ex
communic. lib. vij. & per solum iudicem est ferren
da. vt in. d. c. i. vbi ter repetitum istud verbum iudex
facit. c. nouit. supra de iudi. vbi papa procedebat cō
tra regem francia ad interdictum & excommunicatio
nem. & subscit ibi q̄ propter hoc ipse non turbat
iurisdictionem alterius nec remittebat falceim
in messez alienā qm ad eū spectat indicare de pecca
to. Si ergo nō spectasset ad eū vt iudicē turbasset
iurisdictionē alteri excoicado illū. & ex istis vificat

conclusio premissa . sed contra hoc fortiter obstat
quia sepenusero excommunicatio fertur a iudice
non vt a iudice sed vt a parte ut contingit quādoqz
in causa propria pro defensione sui iuris ut est exp̄
sum in.c. dilecto. de sen. excom. lib. vj. nota. Inno.
in.c. venerabili. de censibus . quo casu excōmunicatio
talis potius videtur ē extra judicialis cum non
possit esse index in facto proprio et idem voluit La
pus allegatione. xxix. et not. do. Anto. in.c. cum ue
nissent. supra de iudi. ergo non concluditur iurisdi
ctio in excōmunicatus ut possit quis exercere iuris
dictionem cognitionaliter et iudicialiter licet talis
excōmunicatio extra judicialis nō possit exerceri ni
si in subditum qz alias non ligaret. vt not. Jo. an.
in.d.c. dilecto. non tamen cognitionaliter et iudicia
liter qz non potest esse index in facto proprio. iiiij. q
iiiij. c.i. l. vnsca. C. ne quis in sua causa. sicut contin
git in armis naturalibus quibus quis potest vti ad
defensionem in facto suo proprio. et ex istis dicit d.
Abbas q dictum Lapi non est indistincte verum.
sed restringi debet qz excōmunicare competit ali
cui vt iudici et non vt parti. Itēz qd̄ dixit q ex qua
litate fraudis concluditur iurisdictionem compe
tere ecclesie limitat Lapis quādo fraus aliquid cir
cūfert ad substantiam eius de quo agitur secus si
non circūfert. na3 dato q libellus diceret in rei vē
dicatione aduersarii dolo vel fraude non restitu
re non sufficeret nisi allegetur iniusta occupatio v̄
detentio et hoc voluit Lapis allegatione. lxj. et al
legatione. lxvij. et allegatiōe. lxvij. vbi diffusse tra
ctat hanc materiam et sequitur do. Anto. in.c. si cle
ricus laycum supra eo. sed do. Abb. dicit se dubita
re q qualiterqz allegetur frans dūmodo postea
probetur frans sufficere debet quia eccl̄sia vendi
cat sibi iurisdictionem allegata causa quando con
cluditur mala detentio et largo modo sacrilegiū v̄
sic detentor dicatur esse malefactor eccl̄sie. na3 nō
multum interest in effectu quo ad periculum ani
me iniuste detinere alienum. vt dixit tex. in.c. sepe. d̄
resti. spolia. sicut enim concluditur iurisdictione iudi
ci eccl̄astico ex inuasione rei eccl̄astice ita con
cludit iurisdictione iudici eccl̄astico ex mala et frau
dulenta detentio rei eccl̄astice et ista potest ē
ratio secundum eum quare quādo allegatur nulli
tas contractus conuenit laycus coram iudice ec
cl̄astico quia ex tali detentione sine titulo vel
titulo existente nullo excluditur lesio eccl̄sie. c. du
dum. de deci. c. nulli liceat. c. quicunqz militum et c.
apostolicos. xij. q. ij. ita refidet hic dominus Ab
bas circa hanc secundam doctrinam Inno. et pro
certo bellissime loquitur . sed inquantum ipse po
suit exemplum de clero emente predia de pecunia
eccl̄sie q illa predia possint repeti coram iudice ec
cl̄astico mihi videtur q istud sit indubitatum. et
allego casum ad quez doctores cōmuniciter non ani
maduertunt in.c.i. infra d̄ testa. in versi. eccl̄sie do
minio conseruetur. vbi probatur formaliter q res
empta de pecunia eccl̄sie remanet in dominio ec
cl̄sie. ergo sequitur q eccl̄sie competit rei vendi
cio quia illam petit vt suam et laycus recusando re
stituere. videtur eccl̄siam spoliare et effici malefa
ctor eccl̄sie et incidere in penam. c. qui christi pecu
niā. xij. q. i. et licet Hostien. ausus fuerit dicere q
ture aperto non probatur q res empta de pecunia

eccl̄sie acquiratur eccl̄sie. sed magistrorum et do
ctorum auctoritas hoc dispositum. vt per glo. in. d. c
inquirendum. et per glo. multum elegant in. l. vro
marito. ff. de donatio. inter virum et vxo. tamē Hō
stien. non bene dixit quia simo aperto iure probatur
in. d. c. i. et probatur in. c. placuit. xij. q. v. et in auctē
licentiam. C. de episco. et cleri. et adduco Hal. in. l.
mancipia. C. si quis alteri vel sibi. vbi dicit prela
tos incidere in illam l. quia frequenter de pecunia
eccl̄sie emunt predia et in instrumentis faciunt ap
poni nomen consanguinei sui vt non acquiratur ce
cl̄sie quia contra eorum fraudem prouidit eccl̄sia
quia acquiritur eccl̄sie. allegat Inno. in.c. cum in
officijs de testa. vide tex. in.c. in tantum de symo.
et que ibi dixi. vide Hal. in. l. cum ipse. C. de con
trahē. emptio. et in. l. si vt proponis. C. de rei ven
di. et in. l. i. C. si seruus extero. et in.c. eccl̄sia. vt lute
penden. vide. c.i. de pecul. cleri. et scribentes ibi. et in
c. inquirendum. eodez titulo. et ego dixi in.c.i. de te
stamen. et in. d. c. i. et in. d. c. inquirendum. et per co
sequēs isto casu procedat illud quod voluit ibi do
minus Abbas. et adduco simile quod voluit Hal.
in. l. non dubium. C. de legibus. vbi dicit statuto ca
uetur q magnas non possit emere imobilia in ciu
itate et ipse emit et in instrumēto emptionis facit ap
poni nomen famuli sui q ista dicitur frans de per
sona ad personam pro quo vide glo. in.c. pleriqz. et
in.c. putant quidam .xiiij. q. iiij. et commemoravit
Petrus de ancha. in cōmento. c.s. de constitutio. et
ego dixi in cōmento clemen. i. de iureiurando. Idē
tenuit Lapis allegatione. lxv. sed mihi videtur q
non possit sustentari illa doctrina per istum tex. con
iancta glo. sua. Nam hic tex. dicit q eccl̄sia cogno
scit contra malefactores suos et glo. dicit q male
factores sunt raptiores et inuasores rerum eccl̄siae. S;
ille qui tenet rem emptaz nomine suo licet de pecu
nia eccl̄sie non est inuasor nec raptor rei eccl̄siae et
go. Item non est clarum q illa pecunia fuerit eccl̄siae
ergo debet prius declarari per indicem laycum
q illa pecunia fuerit eccl̄siae quia ista est questio fa
cti. ergo index secularis debet esse cognitor. c. post
misericibilem. de v̄sur. Barto. in. l. ticia. ff. solu. ma
trimo. ergo saltem debet prius adiri index secula
ris vt cognoscat si de pecunia eccl̄siae emerit argu
c. cum secundum leges. de hereticis. lib. vij. Item
inquantum dominus Abbas dicit contra Lapis
facere q quando excommunicatio fertur a iudice
vt parte et quandoqz vt a iudice quia respondeo q
iu dubio index eccl̄asticus videtur ferre senten
tiam excommunicationis vt index et non vt pars
quia excommunicando firmior videtur actus ex
citus ab eo et in argumen. allego tex. multum sin
gularem in. l. iii. ff. de testamen. mi. i. et in simili ad
duco stupendum dictum domini Bald. in rubrica.
C. de fide instrumen. vbi dicit notarius dixit q scri
psit chartam vt homo priuatus et vt amicus parti
um s3 pars pro qua facit scripta dicit q imo vt no
tarius rogatus a partibus illaz scripsit. decidit ibi
Hal. q vt notarius videtur scripsisse. argu. d. l. iiij.
et etiam adduci posset ratio quia videtur facere il
lud quod facere consuevit. l. qui semisses. ff. de v̄su
ris. l. vniuersorū. ff. de pigno. actio. l. generaliter.
C. de fideiūsso. et consuetudo vt scriptū est. ē altera
natura et ita teneas. Item inquantū do. Abb. dicit